

Silkeborg, maj 2023

## **Soroptimister er kvinder i erhverv, som samarbejder på lokale, nationale og internationale niveauer for at uddanne kvinder og piger, styrke deres gennemslagskraft og muliggøre, at kvinder og piger kan forbedre deres levevilkår.**

Soroptimister har sat fokus på kvindespørgsmål fra deres lokale områder og ud over verden siden Soroptimist International blev grundlagt i 1921. I dag er vi et stærkt internationalt netværk af 66.000 kvinder i 120 lande, som effektivt advokerer for kvinders og pigers rettigheder. Det gør vi gennem vore repræsentanter i ECOSOC, Europarådet, Europæiske Kvinders Lobby og OSCE.

Alle soroptimister i verden ønsker, at kvinder og piger vil kunne udnytte deres individuelle og kollektive muligheder, realisere deres fremtidsplaner og på lige vilkår være med til at skabe stærke, fredelige samfund i verden.

I mange, mange dele af verden har kvinder og piger få eller ingen rettigheder. Der er lande, hvor kvinder sjældent får en fødselsattest og derfor ikke eksisterer i offentlig forstand. De kan gå i skole, men ikke få et bevis herfor, de kan blive gift, men ikke have ret til deres børn, de kan ikke arve deres mand eller deres familie, og de har ingen juridiske rettigheder. I mange lande er voldtægt af kvinder og piger incest fra far og brødre legalt, og kvinder straffes hård i mange lande for forhold, som er helt acceptable i vores del af verden. Så der er desværre fortsat meget at gøre for at kvinder og piger kan få samme muligheder i livet som mænd og drenge.

I Danmark er vi 52 klubber fordelt over hele landet, og i Silkeborg er vi 26 medlemmer i klubben. Vi holder klubmøde 10 tirsdage om året, hvor vi indsamler viden inden for de områder, vi arbejder med, besøger interessante virksomheder og igangsætter og følger op på vores projekter.

Vi har i Silkeborg pt. 14 projekter, heraf 9 uddannelsesprojekter i hhv. Gambia og Moldova og 5 sundhedsprojekter i hhv. Gambia, Moldova og Nepal. Herudover samarbejder vi i mange år med 5 klubber i Ukraine og støtter deres udviklingsprojekter. Det seneste år har vi desværre måttet hjælpe disse klubber med husly, varme, tøj og mad til internt fordrevne ukrainere på grund af krigen. Lokalt støtter vi løbende uddannelse og integration.

Hvis du er interesseret i at lære os og vores arbejde nærmere at kende, er du velkommen til at deltage i vores klubmøder, ligesom du vil være velkomment til at indgå i vores projektgrupper og deltage i besøg på projekter i Gambia og Moldova.

Vi arbejder typisk gennem andre soroptimistklubber. F.eks. samarbejder vi med klubben i Banjul, Gambia og klubben i Stefan Voda, Moldova. På den måde sikrer vi, at vores projekter gennemføres, som ønsket. Alle soroptimister arbejder frivilligt og ulønnet, og alle projektmidler går ubeskåret og uden administrationsomkostninger til at forbedre livsvilkår for kvinder og piger. Du er velkommen vil at blive en del af vores stærke, internationale netværk. Kontakt vores præsident [solveigjensen.salten@gmail.com](mailto:solveigjensen.salten@gmail.com) eller se vores hjemmeside [soroptimist-danmark.dk/Silkeborg](http://soroptimist-danmark.dk/Silkeborg)

Aase Krag-Petersen